
 

NQSTI S.C.aR.L., Piazzale Aldo Moro 7, 00185 Roma – CF 16868501004 – info@nqsti.it – www.nqsti.it 

 

Bando a Cascata Spoke 8 n. 1 - Nomina del Comitato Tecnico  

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino degli Enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 

della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il D.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di Ricerca 

ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e 

s.m.i.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Disposizioni legislative in materia 
di documentazione amministrativa) e s.m.i.;  

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n 50 (Codice dei contratti pubblici);  

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 

12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero 

dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in 

vigore dal 1 marzo 2019; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE regolamento generale sulla protezione dei dati 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Europea del 4 maggio 2016 ed applicabile a decorrere dal 25 maggio 2018; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune categorie 
di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato e s.m.i. 
pubblicato sulla G.U.U.E. n. 187 del 26 giugno 2014 come modificato dal Regolamento (UE) 2017/184 della 
Commissione, del 14 giugno 2017 (pubblicato sulla GUUE n. 156 del 20 giugno 2017); 

VISTA la Comunicazione della Commissione relativa alla revisione del metodo di fissazione dei tassi di 
riferimento e di attualizzazione (2008/C 14/02); 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 123 (Disposizioni per la razionalizzazione degli interventi di 
sostegno pubblico alle imprese, a norma dell'art. 4, comma 4, lettera c), della l. 15 marzo 1997, n. 59) e s.m.i.;  

VISTA la Legge 4 agosto 2017, n. 124 (Legge annuale per il mercato e la concorrenza) e s.m.i.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 febbraio 2018, n. 22 (Regolamento recante i criteri 
sull’ammissibilità̀ delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) 
per il periodo di programmazione 2014/2020) e s.m.i.;  

VISTA la Raccomandazione della Commissione del 6 maggio 2003 relativa alla definizione delle microimprese, 
piccole e medie imprese (2003/361/CE); 

VISTA la Comunicazione riveduta sulle norme per gli aiuti di Stato a favore di ricerca, sviluppo e innovazione  

C(2022) 7388 del 19 Ottobre del 2022 ("disciplina RSI del 2022");  

VISTO il Decreto-Legge 11 novembre 2022, n. 173 che reca “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri” ed in particolare l’art. 2, comma 1; 

mailto:info@nqsti.it
http://www.nqsti.it/


 
 

2 
 

 

LARGO ENRICO FERMI, 6 – IT50125 ARCETRI FIRENZE  

Tel. +39 05523081  

P.IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 - WWW.INO.CNR.IT - PROTOCOLLO.INO@PEC.CNR.IT 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 
1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 
regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021 n. 241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la Ripresa e la Resilienza;  

VISTA la legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021 n. 

77 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 

e della resilienza;  

VISTO il Regolamento (UE) 18 giugno 2020, n. 2020/852, in particolare l’art. 17 che definisce gli obiettivi 

ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH “Do no significant harm”) nonché 

la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del 

principio DNSH a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

CONSIDERATI altresì i principi trasversali previsti dal Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, tra i 

quali, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere 

e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani nonché l’inclusione lavorativa delle persone con 

disabilità; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca del 10 novembre 2021, n.1233, di istituzione 
della cabina di regia MUR – MiSE, ai fini delle attività connesse alle iniziative della componente M4C2 “Dalla 
Ricerca all’Impresa” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. Decreto Direttoriale 15 marzo 2022 per la presentazione di proposte di 
intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il 
finanziamento di progetti di ricerca di base” nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 
4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione 
europea – NextGenerationE; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n.1464 del 11/10/2022 registrato dalla Corte dei conti in data 21/11/2022 

di concessione del finanziamento del Progetto PE0000023, NQSTI, CUP B53C22004180005; e relativi allegati; 

VISTE le Linee Guida per il Monitoraggio destinate all’Hub del 26 settembre 2022, emanate dal MUR, doc. 
registro ufficiale U. 0007146;  

VISTE le “Linee guida per la rendicontazione destinate ai soggetti attuatori delle iniziative di sistema Missione 
4 Componente 2” (versione 1.0 del 10 ottobre 2022); 

http://www.ino.cnr.it/


 
 

3 
 

 

LARGO ENRICO FERMI, 6 – IT50125 ARCETRI FIRENZE  

Tel. +39 05523081  

P.IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 - WWW.INO.CNR.IT - PROTOCOLLO.INO@PEC.CNR.IT 

 

VISTE le “Linee guida per le azioni di informazione e comunicazione a cura dei soggetti attuatori” (versione 
1.0 del 10 ottobre 2022);  

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento dei traguardi e degli obiettivi (target e milestone) stabiliti dal 
PNRR anche mediante il caricamento su apposita piattaforma MUR (@Work); 

CONSIDERATO che nell’ambito degli impegni e delle attività del CNR in qualità di Spoke Leader 8, è stato 
approvato il seguente Bando a Cascata Prot. Prot. 186063 del 31/05/2024:  
Bando a Cascata per il finanziamento di proposte progettuali finalizzate alla concessione di finanziamenti per 
attività coerenti con il “National Quantum Science & Technology Institute” NQSTI a valere sulle risorse del 
piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR) MISSIONE 4, “ISTRUZIONE E RICERCA” - COMPONENTE 2, “DALLA 
RICERCA ALL’IMPRESA” - LINEA DI INVESTIMENTO 1.3, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIONEU” Spoke 8 – Bando n. 1  
 

CONSIDERATA la necessità di selezionare il Comitato Tecnico per la valutazione di merito dei progetti 
presentati a valere sui già menzionati bandi a cascata attraverso l’individuazione di Esperti di alta 
professionalità, di cui alla Manifestazione di Interesse pubblicata sul sito urp.cnr.it Prot. 264995 del 
25.07.2024; 

VISTE le manifestazioni di interesse pervenute entro i termini previsti; 

VALUTATI positivamente i curricula pervenuti; 

 
DISPONE  

 

• di costituire l’elenco degli Esperti dal quale attingere per la nomina del Comitato Tecnico per la 

valutazione tecnico-scientifica delle Proposte di Progetto pervenute in risposta Bando Spoke 8 n. 1 

come sottoindicato;  

 

ESPERTO 

Anilkumar Dave 

Azzolini Oscar 

Bernava Giuseppe 

Bonetti Alberto 

Cardani Laura 

Dell'Olio Francesco 

Leandro Lorenzo 

Occhipinti Tommaso 

Raucci Umberto 

 Ricci Fulvio 

Santoro Laura 

Savarese Marika 

Servadei Luigi 

Taffarello Luca 

Vespri Vincenzo 

 

e  

http://www.ino.cnr.it/


 
 

4 
 

 

LARGO ENRICO FERMI, 6 – IT50125 ARCETRI FIRENZE  

Tel. +39 05523081  

P.IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 - WWW.INO.CNR.IT - PROTOCOLLO.INO@PEC.CNR.IT 

 

• di assegnare, in ragione dell’attinenza del curriculum con le tematiche alle linee di intervento, le 

Proposte di Progetto secondo lo schema di seguito riportato: 

 

ESPERTO INTERVENTO 

Dr. Anilkumar Dave   
1 – Start up e Spin Off Dott.ssa Cardani Laura 

Dott. Ing. Raucci Umberto 

  

Prof. Vespri Vincenzo   
2 – Joint LABS Dott. Leandro Lorenzo 

Prof. Ricci Fulvio 

  

Dott. Occhipinti Tommaso  
3 – Cooperative Research Project Dott. Bonetti Alberto 

Dott. Dell’Olio Francesco 

 

 

• di rendere noto il presente provvedimento sul sito www.urp.cnr.it e www.nqsti.it 
 

• i suddetti componenti dovranno rilasciare apposite dichiarazioni di assenza di conflitto di interesse 
nonché di disponibilità e compatibilità a ricoprire i ruoli di componente del Comitato Tecnico di 
valutazione di cui all’oggetto del presente atto 
  

 

Il Direttore CNR-INO 
Prof. Francesco S. Cataliotti 

http://www.ino.cnr.it/
http://www.nqsti.it/

		2024-09-12T10:48:07+0200
	Francesco Saverio Cataliotti




